МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ГБПОУ ИО «АЛТ»

ПРИКАЗ

«^» б^ 2024г. № 737
О запрете курения, употребления
и распространения никотинсодержащей
продукции в помещениях и на
территории ГБПОУ ИО «АПТ»

В соответствии с требованиями Федерального Закона №15-ФЗ от 23 февраля 2013
года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака», Устава техникума, Правил внутреннего распорядка
обучающихся ГБПОУ ИО «АПТ», в целях пропаганды здорового образа жизни, повышения
культуры поведения, соблюдения пожарной безопасности, сохранности имущества,
улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, снижения вредного воздействия
табачного дыма на здоровье обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ;

1. Запретить обучающимся и сотрудникам ГБПОУ ИО «АПТ» курение,
употребление и распространение никотинсодержащей продукции, электронных
курительных устройств, смесей на территории, в помещениях техникума, общежития,
общественных местах, дворах, скверах, подъездах домов, прилегающих к территории
техникума.

2. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением Федерального
Закона №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Устава техникума.
Правил внутреннего распорядка обучающихся ГБПОУ ИО «АПТ», что влечёт за собой
наложение мер дисциплинарного взыскания вплоть до исключения из техникума.

3. Классным руководителям (кураторам):
3.1. Провести классные часы о вреде курения табака, пассивного курения, недопущения

курения в общественных местах.
3.2. Довести требования настоящего приказа до сведения обучающихся под подпись на

классных часах в срок до 01.10.2024 и родителей на родительских собраниях в срок до
15.10.2024.

3.3. Вести постоянную профилактическую работу о запрете курения.
3.4. Незамедлительно реагировать и принимать профилактические меры в случае

обнаружения нарушений.
4. Дежурным администраторам усилить контроль во время дежурства с целью

недопущения нарушения данного приказа.
5. Воспитательному отделу организовывать рейды-проверки исполнения данного

приказа, проводить расследования каждого случая нарушения данного приказа
(объяснительные записки, акты, работа с родителями (законными представителями). В

случае повторного нарушения отправлять материалы в Комиссию по делам
несовершеннолетних для принятия соответствующих мер.

6. Заместителю директора по АХР обеспечить размещение знаков о запрете
курения у входа на территорию и в помещения техникума.

7. Руководителям структурных подразделений довести настоящий приказ до
сведения работников техникума под подпись, предупредив об ответственности за нарушение
приказа.

Отменить действие приказа № 434 от 20.09.2023г.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ГБПОУ ИО «АПТ» Быков Э.Ю.